H.

Ὡς μόνους τοὺς κατ' οὐρανὸν φωστῆρας τὰ λοιπὰ τῶν ἐθνῶν ἔσεβον ἀγγέλοις τιῶν ἐγκρατισμένων.

Οἱ δὲ γε τῶν ἄλλων ἐθνῶν ἐπιστάται ἀγγελοι καὶ ποιμένες τοὺς μῆσους τε νῦν τὸν ἀόρατον ἐποπτεύειν, μὴδὲ ἀναβαίνειν τοσοῦτον δι' οἰκείαν ἀσθένειαν, τοῖς ὀρωμένοις κατ' οὐρανὸν προσέχειν ἤξιον, ἡλίω καὶ σελήνῃ καὶ ἀστροῖς· ἃ δὴ καὶ ἐν τῇ φαινομένη τῶν ὅλων φύσει διαπρέποντα, ἀνω καὶ ὅτι μάλιστα ἐγγυτάτω ὡς ἂν ἐν προθύροις τοῦ παμβασιλέως τὰς τῶν ὀρώντων ὄψεις ἀνεκαλεῖτο, ἐκ μεγέθους καὶ καλλοῆς τῶν ὀρωμένων κτισμάτων ἀναλόγως τοῦ πάντων γενεσιουργοῦ τὴν θεωρίαν ἐμφανίζοντα. « Τὰ γὰρ ἀόρατα αὐτοῦ, » ἢ φησὶν ὁ θεὸς Ἀπόστολος, « ἀπὸ κτίσεως κόσμου τοῖς ποιήμασι νοούμενα καθορᾶται, ἢ τε ἀίδιος αὐτοῦ δύναμις καὶ θεϊότης. » Καὶ τοῦτο δὲ πάλιν ὁ μέγας Μωϋσῆς μυσταγωγεῖ. Τὸν γάρ τοι τοῦ Κυρίου κληρὸν νῦν διαυγεῖ καὶ ψυχῇ κεκαθαρμένη τῶν νοητῶν καὶ ἀσωμάτων ζιγνᾶσθαι προτρέπων, εἰργεῖ τῆς τῶν ὀρωμένων κατ' οὐρανὸν ἐκπλήξεως, ἐπιλέγων, ὅτι δὴ « Ταῦτα ἀπένειμε Κύριος ὁ θεός σου πᾶσι τοῖς ἔθνεσιν. » Διὰ τί δ' ἀπονενεμήθη εἰρησε, συνιδεῖν ἀναγκαῖον. Πολυπλανοῦς ὑπαρχούσης ἀοράτως ἡμῖν ἀμφὶ τὸν περὶ γῆν ἀέρα πωτωμένης χθονίου καὶ δαιμονικῆς οὐσίας, ἀγνώστου τε καὶ ἀδιακρίτου ἀνθρώποις, τῆς τῶν ἀγαθῶν πνευμάτων καὶ δυνάμεων, καὶ αὐτῶν δὴ τῶν θείων ἀγγέλων πρὸς τὰ χεῖρω διαφόρου καθεστῶτης, οὐκ ἄλλως εὐ εἶχε τοῖς τῆς ἀνωτάτω τοῦ παμβασιλέως εὐσεβείας ἀποπίπτουσιν ἢ τῶν ὀρωμένων κατ' οὐρανὸν τὰ κράτιστα αἰρεῖσθαι. Δέος γάρ οὐ τὸ τυχὸν ἦν, μήποτε, Θεὸν ζητούντες καὶ τὰ ἀόρατα πολυπραγμονοῦντες, ἀπορία τῶν ἀφανῶν καὶ ἀδήλων εἰς ἐναντίας δυνάμεις καὶ δαιμονικὰς περιτραπέειν. Τῶν ὀρωμένων οὖν τὰ πάντη διαπρεπῆ τοῦ Θεοῦ δημιουργήματα τοῖς μὴ τοῦ κρείττονος ἐπιμένους παραδεδοσθαι, ἀμωσγέπως ἐνθένδε τῆς τοῦ ἀοράτου θεωρίας, ὡς ἂν διὰ τινος ἐσόπτρου, παρεμφαινομένης.

Deum quærentes, et curiosius quæ ad aspectum non latent obscuræque sunt, ad contrarias dæmonicasque potestates verterentur: ex iis igitur quæ cernuntur oculis omnia Dei opera, valde conveniebat iis, qui nihil præstantius concupiscerent, quavis ratione commendata esse, quippe cum ex iis ille, qui oculis cerni non potest, quasi in quodam speculo contemplandus appareat.

VIII.

Quod sola cœli sidera et lumina reliquæ gentes colerent, quæ seorsum quibusdam angelis assignata sint.

Aliarum vero gentium præfecti angeli atque pastores, eos qui mente, illum qui visu mortali cerni nequit, intueri non poterant, neque tam alte ob domesticam imbecillitatem ascendere, ea quæ in cœlo spectantur contemplari suadebant, solem, et lunam, et stellas. Quæ quidem cum vel in cadente sub visum nostrum universi natura præniteant, sursum atque oppido quam propter tanquam in ipsis omnium regis vestibulis, ipsos intuitum aspectus alliciunt, atque ex earum rerum magnitudine ac specie, quæ cum factæ sint cernuntur oculis, proportionem quadam, auctoris parentisque omnium cognitionem, contemplationemque præ se ferunt: « Invisibilia enim ipsius, ut ait divinus Apostolus ⁹⁶, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt intellecta, conspiciuntur, sempiternaque ejus virtus, et divinitas. » Hoc quoque magnus Moyses rursus ut arcanum et sacrum inducit, nam Domini sortem adhortans, ut mente lucida animoque purgato ea quæ sola intelligentia capiuntur, et corporis expertia sunt, concupiscat: prohibet ea quæ in cœlo spectantur admirari, supra a sedictis adjungens, quod hæc distribuit Dominus Deus tuus « cunctis gentibus ⁹⁶: » cur autem distributa fuisse dixerit, cognoscere operæ pretium est. Cum multiplici errore vagetur, et nobis haud cernentibus circum hunc aërem qui terram ambit, terrestris quædam volitet ac dæmonica natura, **158** quam homines neque cognoscere, neque discernere idonei sunt, cumque honorum item spirituum ac potestatum, et ipsorum denique divinorum angelorum natura, ab ea quæ in dæterius lapsa est, continenter dissideat: non aliter iis qui a supremi omnium Regis cultu declinassent, res bene poterat cedere, quam si eorum quæ in cœlo spectantur, quæ præstantissima sunt, elegissent: periculum enim non mediocre erat, necubi Deum quærentes, et curiosius quæ ad aspectum non latent obscuræque sunt, ad contrarias dæmonicasque potestates verterentur: ex iis igitur quæ cernuntur oculis omnia Dei opera, valde conveniebat iis, qui nihil præstantius concupiscerent, quavis ratione commendata esse, quippe cum ex iis ille, qui oculis cerni non potest, quasi in quodam speculo contemplandus appareat.

⁹⁶ Rom. i, 20. ⁹⁶ Deut. iv, 19.

IX.

A.

Θ.

De inimica ac ipsi Deo adversante potestate, et eo qui in hac dominatur, et quemadmodum per hanc omne hominum seductum est genus.

Et hæc quidem sic se habebant : adversantis vero ac rebellis potestatis factio, sive dæmonum ea sit, sive aliorum etiam depravatorum spirituum, qui et plus et minus de malitia reportant, gravis præterea cujusdam magnique dæmonis, qui omnium principatum inter eos obtinet, qui primi in divino cultu nutaverunt, atque ob id proprium vocabulum amisere, salutem hominum invidens, in contrariam partem trahebat, omnisque generis malitiæ machinis, cunctis gentibus, ipsique etiam sorti Domini, ex invidia bonorum, insidiabatur; proinde Deo adversam impiamque magni illius dæmonis cogitationem, propheticus spiritus in Isaia sic propemodum reprehendit, dicens : « Dixit enim, in fortitudine faciam, et in sapientia intellectus auferam terminos gentium, et robur eorum deprædabor, et quoniam civitates quæ habitantur, et orbem terrarum totum comprehendam manu quasi nidum, et quasi ova derelicta tollam, et non erit qui effugiat me, aut contradicat mihi »⁹⁷. » **159** Hæc sane illius impii et contra Deum pugnantis voces, qui in robore malitiæ gloriatur, et angelis ab Altissimo traditos gentium terminos, direpturum se et confusurum minatur, orbemque deprædaturum, et omne genus hominum excussurum, ejusque priorem ordinem mutaturum jactat. Si vero quo animo talia de seipso mentiretur, scire vis, audi eandem prophetiam sic rursus de illo dicentem : « Quomodo cecidit de cælo Lucifer, qui mane oriebatur? contritus est in terram, qui mittebat ad omnes gentes. Tu vero dixisti in mente tua : In cælum ascendam, super astra cæli ponam sedem meam. Ascendam supra nubes, ero similis Altissimo. Nunc autem ad infernum descendes, et ad fundamenta terræ »⁹⁸. » Sane plurima simul his verbis declarat oraculum; nam et illius de quo loquitur amentiam, et ejusdem a meliori statu ad deterius ruinam, et ipsius ruinæ exitum. Qui quidem cum gravia atque odiosa cunctis gentibus minatus esset, alia ratione capi posse homines, in ipsis machinandi exordiis deprehendit : quippe qui facilem atque ex sua ipsorum sententia lapsum ad malum, propter libertatem arbitrii, possiderent. Quare igitur a meliori statu civitates, voluptatisque blanditiis multorum animas trahere in omne genus nequitiae, omnesque adhibere machinas, turpesque de diis fabulas atque obscenas narrationes comminisci, et jucunda omnia ac voluptatem afferentia iis quos caperet, artibus ac fallaciis dæmonum injicere : atque his rationibus, orbem universum captum ac subactum continere, atque ita delere et confundere terminos gentium, quod etiam se facturum minatus fuerat verbis illis : « Auferam terminos gentium, et robur earum deprædabor, et quoniam